457 Bono 2019: 93 s., che non trascura di elencare i diversi passi giurisprudenziali su cui fonda tale sua riflessione.

458 CTh. 10.8.3: *Nec interpellatis his, quibus pro laboribus suis ac meritis aliquid donaverimus, sed in iure suo, hoc est sine molestia litis manentibus, concitatore iudicii, qui inquietudinem inferre tentaverit, examini tuo praesentari oportet, ut citra molestiam possidentis ius suum manifestis probationibus doceat: in quo partes reluctantis ipse suscipies, quoniam fructus liberalitatis nostrae pulsatur. Hac enim lege sancimus, ut, quicumque in tales venient querelas, secundum praedictam formam ius suum ostendant: his, quae comperta fuerint, ad nostram scientiam referendis, ut salva possidentium proprietate, quibus, ut dictum est, in perpetuum quaesita est firmitas possidendi, deliberationis nostrae sit, qualiter his, qui allegationes suas probaverint, beneficio lenitatis nostrae extrinsecus debeat subveniri.* Il richiamo nel testo è a Voci 1985b: 187; Voci 1989: 63. Per Astolfi 2012: 227 s., Cl. 7.37.2 viene a mutare, in particolare, anche la disciplina data da CTh. 10.10.30 del 421, con la quale si riconosceva agli eredi *ab intestato* un diritto poziore rispetto a quello del fisco sui fedecommissi divenuti *caduca*: in base alla normativa zenoniana, viceversa, gli eredi *ab intestato* non avrebbero potuto chiamare in giudizio colui che avesse acquistato i *caduca* dal fisco. Non sembri inopportuno rammentare come CTh. 10.8.3 (su cui può vedersi anche Wieling 1993: 292) sia citata, *ex multis*, da Bruno Siola 1993: 179.189, fra quegli interventi costantiniani grazie ai quali "la donazione [qui dall'imperatore a privati] diviene un negozio tipico" da cui consegue in ogni caso l'"acquisto della proprietà del bene donato".

459 Spruit 1977: 417.

prende in considerazione, in relazione all'alienazione di tali beni, non soltanto le donazioni, ma anche le vendite: proprio con riguardo a queste ultime può credersi che la suddetta disciplina, favorevole al compratore se si guarda alla circostanza che non si sarebbe trovato a correre alcun rischio di evizione, poteva favorire un significativo incremento delle stesse, promettendo degli introiti importati per le casse pubbliche, mentre, nell'ipotesi peggiore, di eventuali richieste di indennizzo da parte di terzi legittimati ad agire (ma – e non era cosa da poco – non oltre il quadriennio), l'importo che il fisco avrebbe dovuto sborsare (nel caso la pretesa del terzo risultasse fondata) sarebbe stato probabilmente inferiore al guadagno procurato dalla vendita.⁴⁶⁰